
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6433/2024
Tit./Fasc./Anno 3.4.3.1.0.0/37/2004

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
GESTIONE ISTITUTI CONTRATTUALI, RELAZIONI SINDACALI E 
APPLICAZIONE SISTEMA DI VALUTAZIONE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE
Oggetto: Liquidazione indennità' servizio esterno polizia metropolitana, art.9p del CCDI 21/11/2023
modifcato  ed integrato dall'art.7  dell'accordo economico per  l'utlizzo  delle  risorse  decentrate
anno 2024, sottoscritto il 13/06/2024. Direzione Polizia Metropolitana - Protezione Civile, mese di
ottobre 2024. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del Procedimento Dott.
Giuseppe Scafdi Font.
Valutat i presuppost di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto
in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/9p0 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/9p1 e successive modifche
ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019p.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/19p9p0, che per il presente provvedimento
non sussistono confi di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta.
Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stat rispettat i tempi e gli standard
procedimentali previst e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni del controllo preventvo di regolarità amministratva-contabile di cui all'artcolo
147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la regolarità tecnica del  presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legiimità e correttezza dell'azione amministratva, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Giuseppe Scafdi Font con
la narratva, motvazione e dispositvo di cui alla stessa.

Palermo, 14/11/2024
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

1/4

Determina Dirigenziale N. 4998 del 15/11/2024
Protocollo N. 92377/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il  sottoscritto  responsabile  del  procedimento  Dott.  Giuseppe  Scafdi  Font,  responsabile  E.Q.
Gestone  Isttut Contrattuali,  Relazioni  Sindacali  e  Applicazione  Sistema  di  Valutazione  del
Personale, giusta Determinazione Dirigenziale n° 1737 del 17/04/2023 e successiva D.D. di proroga
n. 59p50 del 21/12/2023, Direzione Politche del Personale, sottopone all’esame del Dirigente della
Direzione Politche del Personale la seguente proposta di determina. 
A tal fne, ai sensi e per gli efei di cui all’art.6 bis della Legge 7 agosto 19p9p0, n.241, dichiara che
nella  istruttoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di  determinazione  non  si  trova  in
conflitto di interessi anche potenziali.

Premesso che:

• in data 21/11/2023 è stato sottoscritto il nuovo CCDI 2023 - 2025 ed accordo economico
per l’utlizzo delle risorse decentrate anno 2023 per il personale non dirigenziale della Città
Metropolitana di Palermo; in data 13/06/2024 è stato sottoscritto l’“Accordo economico
per  l’utlizzo  delle  risorse  decentrate  anno  2024  –  Area  Compartoo  della  Città
Metropolitana di Palermo, e con i predei accordi sono state regolamentate le indennità
accessorie per categorie e profli professionali;

• l’isttuto dell’indennità servizio esterno di vigilanza è disciplinato dall’art.100 comma 1 del
CCNL del 16/11/2022, che recita “al personale che in via contnnatvaa rende la prestazione
lavoratva  ordinaria  giornaliera  in  servizi  esterni  di  vigilanzaa  compete  nna  indennità
giornaliera  il  cni  importo  è  determinato  entro  il  valore  minimo di  €1a00  e  massimo di
€15a00o. Tale indennità è commisurata alle giornate di  efeivo svolgimento del  servizio
esterno e compensa interamente i rischi e i disagi connessi all’espletamento dello stesso in
ambient esterni; 

• l’indennità di servizio esterno è cumulabile con:
- l’indennità di turno di cui all’art.30 CCNL del 16/11/2022;
- le indennità di cui all’art.37, comma 1, lett. b) del CCNL del 06/07/19p9p5 e ss.mm.ii.; 
- i compensi connessi alla performance individuale e colleiva;
- i  compensi derivant da aività svolte per conto di soggei terzi con oneri  a carico di
quest ultmi; 

• con D.D. n.207 del 17/01/2024 avente per oggetto “Risorse decentrate Area Comparto –
Utlizzo fondo riguardante le politche di sviluppo delle risorse umane e della produività –
Impegno  risorse  fnanziarie  mese  di  gennaio  2024o  è  stato  assunto  l’impegno  per
provvedere al pagamento delle spettanze dovute ai dipendent per l’indennità di servizio
esterno di polizia relatva all’anno 2024 (Imp.350/2024 – OGSPE 109p).

Accertato che:

• l’individuazione delle misure dell’indennità di “servizio esternoo di cui all’art.100 del CCNL
del 16/11/2022, entro i valori minimi e massimi e nel rispetto dei criteri ivi previst, nonché
la defnizione dei  criteri  generali  per la sua attribuzione, sono oggetto di  contrattazione
decentrata;

• l’art.9p del CCDI del 21/11/2023, al comma 3 ha stabilito che “la misnra dell’indennità è
artcolata in relazione allo svolgimento dell’atvità esterna in modo contnnatvo ed è stata
commisnrataa nella sna misnra massimaa pari al grado 4 dell’indice di grado rischio/disagioa
in qnanto la stessa compensa interamente i rischi e i disagi connessi all’espletamento del

2/4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



servizio in ambient esternia tenendo conto sia del rischio derivante dalla esposizione allo
smoga fnmi e agent atmosfericia sia dei rischi e disagi pecnliari dell’atvità di vigilanzaa che
comporta nn contnno confrontoa spesso confiinalea con sogget inosservant delle regole
e dei comportament prescrit dalla normatva vigenteo e al comma 4 ha stabilito “che per
l’atvità svolta all’esterno per almeno il 60% dell’impegno orario è erogato nn compenso
per ogni giornata lavoratva pari ad  €12a00o;

• l’art.7  dell’oAccordo  economico  per  l’utlizzo  delle  risorse  decentrate  anno  2024  -  Area
Compartoo sottoscritto il  13/06/2024 ha sosttuito le parole  “per almeno il  60%” con le
parole “per una percentuale superiore al 50%” del succitato comma 4; 

• il pagamento dell’indennità di cui sopra avverrà su base mensile previa certfcazione, da
parte  del  Dirigente  Comandante,  delle  giornate  di  efeivo  svolgimento  dell’aività  in
servizio esterno.

Considerato che:

• il Dirigente della  Direzione Polizia Metropolitana e Protezione Civile con nota n.889p64 del
06/11/2024,  ha  trasmesso  le  certfcazioni  delle  presenze  del  personale  che  ha  svolto
servizio esterno nel mese di ottobre 2024.

Occorre: 

• procedere alla liquidazione delle competenze ai dipendent, così come risulta dal prospetto
analitco allegato che fa parte integrante della presente determinazione (All.A), derivante
dai caricament efettuat sul programma “ASCOTo in uso presso questa Amministrazione,
relatvi all’indennità di “servizio esternoo, spettante al personale dipendente per il mese di
ottobre 2024,  ammontante ad  € 2.292,00 per  competenze oltre ad  € 545,50 per  oneri
riflessi a carico dell’Ente ed € 194,82 per IRAP. 

Dato ato che, per il presente provvedimento sono stat rispettat i tempi procedimentali e non
sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni del controllo preventvo di regolarità amministratva-contabile di cui all’art 147 bis
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità legiima e correttezza amministratva, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento.

Visto il CCNL 2019p/2021;

Visto il CCDI 2023/2025 ed accordo economico sottoscritto per l’utlizzo delle risorse decentrate
anno 2023, sottoscritto il 21/11/2023;

Visto  l’accordo  economico  per  l’utlizzo  delle  risorse  decentrate  anno  2024  -  Area  Comparto,
sottoscritto il 13/06/2024;

Visto il D.Lgs. 118/2011 così come modifcato con D.Lgs. 126/14;

Vista la L.R. n.30/2000;

Visto l’art.107, comma 3° D.to L.vo 267/2000;

Visto l’art. 4 comma 2° D.to L.vo n.165/01;

Ai sensi del vigente Regolamento per la disciplina della fnanza e della contabilità

Visto l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art.184 del TUEL

3/4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



PROPONE

Per le motvazioni e secondo quanto indicato in premessa:

1. liquidare ai dipendent, le spettanze relatve all’indennità di “servizio esternoo di cui all’art.9p
del  CCDI  del  21/11/2023,  e  all’art.7  dell’accordo  economico  per  l’utlizzo  delle  risorse
decentrate anno 2024 Area Comparto, per il mese di cui all’oggetto;

2. dare atto che la suddetta spesa trova copertura in quanto ad € 2.292,00 per competenze
sull’impegno n.350/2024 (OGSPE 109p) assunto al Cap.119117/4, in quanto ad € 545,50 per
oneri  riflessi  a  carico  dell’Ente  sull’impegno  n.354/2024 (OGSPE  111)  assunto  al
Cap.119117/2 ed in quanto ad  € 194,82 per IRAP sull’impegno  n.356/2024 (OGSPE 113)
assunto al  Cap.119706 del Bilancio di previsione corrente esercizio fnanziario giusta D.D.
n.207 del 17/01/2024.

Palermo lì 14/11/2024 

        Il Responsabile L’Istrutore Amministratio  - Contabile

E.Q. Ing. Giuseppe Scafdi Font Dott.ssa Paoletta Manzo

Documento prodotto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'artcolo 20 del Decreto legislatvo
n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

4/4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


